

UBND THÀNH PHỐ BẮC KẠN  
BAN CHỈ ĐẠO HỖ TRỢ NHÀ Ở  
CHO CÁC HỘ NGHÈO CÓ  
KHÓ KHĂN VỀ NHÀ Ở

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 204 /KH-BCĐ

TP. Bắc Kạn, ngày 20 tháng 10 năm 2021

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ nhà ở cho các hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025**

*Căn cứ Kế hoạch số 435/KH-UBND ngày 13/7/2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc Triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ nhà ở cho các hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025;*

*Căn cứ Hướng dẫn số 523/HD-BCĐ ngày 08/8/2021 của BCĐ hỗ trợ nhà ở cho các hộ nghèo có khó khăn về nhà ở tỉnh Bắc Kạn về Hướng dẫn tiêu chí, tổ chức triển khai thực hiện hỗ trợ nhà ở cho các hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025;*

*Căn cứ Hướng dẫn số 523/HD-BCĐ ngày 18/8/2021 của BCĐ tỉnh về việc Hướng dẫn Tiêu chí, tổ chức triển khai thực hiện hỗ trợ nhà ở cho các hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025,*

Ban Chỉ đạo hỗ trợ nhà ở cho các hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn thành phố Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025 ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ nhà ở cho các hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn thành phố Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là chương trình), như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tổ chức vận động, tiếp nhận và triển khai các nguồn tài trợ để thực hiện hỗ trợ nhà ở cho các hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn thành phố Bắc Kạn, đảm bảo có nhà ở an toàn, ổn định, từng bước nâng cao mức sống giảm nghèo bền vững.

- Thể hiện sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và toàn thể xã hội đối với các hộ nghèo có khó khăn về nhà ở.

#### 2. Yêu cầu

- Chương trình hỗ trợ xây dựng nhà ở cho đối tượng chính sách theo Kế hoạch này được sử dụng 100% vốn từ nguồn vận động xã hội hóa.

- Triển khai thực hiện đảm bảo đúng đối tượng, chất lượng và tiến độ, hoàn thành mục tiêu đề ra; việc hỗ trợ đảm bảo công khai, công bằng và minh bạch.

- Nhà ở của các hộ gia đình sau khi được hỗ trợ phải đảm bảo vệ sinh môi trường, bảo đảm tiêu chuẩn 3 cứng (nền cứng, khung - tường cứng, mái cứng), bao che kín đáo, tránh được tác động xấu của khí hậu, thời tiết. Các hộ gia đình có thể sử dụng các mẫu thiết kế được cấp có thẩm quyền cấp phép hoặc tham khảo các mẫu nhà ở truyền thống, thông dụng tại địa phương để lựa chọn quy mô và hình thức nhà ở phù hợp hoàn cảnh cụ thể của từng hộ.

## II. NỘI DUNG

**1. Đối tượng được hỗ trợ:** Hộ nghèo có khó khăn về nhà ở (chưa có nhà ở hoặc nhà ở dột nát, có nguy cơ sập đổ, không an toàn khi sử dụng) trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021-2025. Đối tượng theo thứ tự ưu tiên như sau:

- *Giai đoạn 1: Năm 2021-2022:* Phân đấu hỗ trợ 10 hộ.

+ Hộ gia đình nghèo có người có công với cách mạng.

+ Hộ gia đình cựu chiến binh nghèo.

+ Hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (người cao tuổi, cô đơn, khuyết tật).

+ Hộ nghèo thuộc thôn đặc biệt khó khăn (theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ) ưu tiên theo thứ tự:

. Hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (người cao tuổi, cô đơn, khuyết tật)

. Các hộ gia đình còn lại

+ Hộ nghèo tại các thôn trong kế hoạch đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao

- *Giai đoạn 2: Năm 2023-2025:* Phân đấu hỗ trợ 20 hộ.

+ Tiếp tục ưu tiên các đối tượng trong giai đoạn 1 chưa được hỗ trợ

+ Các hộ gia đình nghèo ở các thôn, tổ còn lại có khó khăn về nhà ở trên địa bàn thành phố

**2. Mức hỗ trợ:** 70 triệu đồng/hộ.

**3. Nguồn kinh phí thực hiện:** Tiếp nhận nguồn kinh phí được phân bổ và các nguồn xã hội hóa khác trên địa bàn thành phố.

**4. Thời gian thực hiện:** Từ năm 2021 đến năm 2025.

**5. Điều kiện được hỗ trợ:** Hộ gia đình chưa có nhà ở hoặc đã có nhà ở nhưng thuộc diện nhà tạm bợ không đủ điều kiện để ở.

**6. Tiếp nhận nguồn tài trợ:** Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội là đơn vị đầu mối, tiếp nhận nguồn tài trợ (*Số tài khoản tiếp nhận: 3713.0.1075814.00000 tại*

*Kho Bạc Nhà nước Bắc Kạn, đơn vị thụ hưởng: phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Bắc Kạn).*

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Chỉ đạo hỗ trợ nhà ở cho các hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn thành phố Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo thành phố)**

- Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra việc vận động, tiếp nhận và triển khai thực hiện các nguồn tài trợ, hỗ trợ của các cơ quan, tổ chức doanh nghiệp và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ yêu cầu.

- Hướng dẫn tiêu chí, tổ chức triển khai thực hiện việc hỗ trợ nhà ở cho các hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn thành phố.

- Căn cứ vào số kinh phí huy động được của Chương trình và Quyết định phê duyệt danh sách các hộ gia đình được hỗ trợ xây dựng nhà ở của UBND các xã, phường, Ban Chỉ đạo thành phố đề nghị UBND thành phố quyết định phân bổ kinh phí cho Ban chỉ đạo thực hiện.

#### **2. Các thành viên Ban Chỉ đạo.**

Các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ cụ thể đã được phân công tại Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo hỗ trợ nhà ở cho các hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn thành phố Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025 được ban hành kèm theo Quyết định số: 2478/QĐ-BCĐ ngày 18 tháng 10 năm 2021 của Ban Chỉ đạo thành phố.

#### **3. Ban Chỉ đạo các xã, phường.**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện; phân công cho từng thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách các địa bàn để thực hiện theo kế hoạch. Thống nhất với các lực lượng (công an, quân sự, các tổ chức đoàn thể: Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội Nông dân) và các tổ chức xã hội về phương thức tổ chức vận động lực lượng cộng đồng tại địa phương cùng giúp đỡ các hộ gia đình xây dựng nhà ở.

- Tổ chức tiếp nhận nguồn kinh phí được phân bổ; quản lý, sử dụng, thanh quyết toán nguồn kinh phí hỗ trợ theo quy định; thẩm định, tổng hợp phê danh sách hộ nghèo có khó khăn về nhà ở được hỗ trợ trên địa bàn theo hướng dẫn.

- Lập hồ sơ hoàn công và tổ chức thanh quyết toán kinh phí cho từng hộ gia đình được hỗ trợ nhà ở. Định kỳ 6 tháng và một năm báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo cấp thành phố (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội).


- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, công chức, viên chức, các doanh nghiệp, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia ủng hộ, hỗ trợ xây dựng nhà ở các hộ nghèo bằng nhiều hình thức (hỗ trợ tiền, góp sức lao động...), tạo sức lan tỏa, đồng thời huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị để phân đầu hoàn thành kế hoạch đề ra.

- Tổ chức kiểm tra, kịp thời xử lý các hành vi vi phạm trong quá trình thực hiện hỗ trợ nhà ở hộ nghèo theo thẩm quyền.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ nhà ở cho các hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn thành phố Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh;
- Sở LĐTBXH tỉnh;
- TT Thành ủy, HĐND thành phố;
- CT, PCT UBND thành phố;
- Các ngành thành viên BCD thành phố;
- Đảng ủy, các xã, phường;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, (Khiếu) 

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ  
Dương Hữu Bường**